John T. Appleby

Cambridge, Corpus Christs College MS. 33g
(1066) Haroldus films Godwin! rex Anglic. Iste non erat de regio semine, 

quia in Edwardum defeccrat Anglorum genus reghim.
Haroldus rex, si sapienter agerct quicquid agebat furore, nullus hominum illi 

rcsistisset, Sed adeo erat animi inconstantis, quod nullus suorum se credidit illi. 
Vnde cum primum exercitum duxisset in Vectam insulam ut ibi prcstolaretur 
Willelmum ducem, cum bello exdpcret, exerdtus dus diffugit ab eo.

Willelmus dux Normannorum, uidens quia illusus esset ab Haroldo, collecto 
exerdtu ualido applicuit in Angliam apud Peuese, qui mox de nauium materie 
construxit castr.lhim apud Hanstinges. [fo. 2lv\
■ Haroldus rex, cognho Normannorum aduentu, prepropere cum pauco exerdtu 
uenit da in obuiam, et protinufl commissa pugna, in loco qui Bellum didtur cum 
omnibus suis occubuit. Cuius corpus inuentum inter oedsos sepeliendum apud 
Waltham a duce Willelmo missum cst matri sue,

Volunt tamen quidam Anglorum quod Haroldus uiuua euaserit et adhuc 
uiuat cum Arturo rege Britonum.

Aldredus Eboracensis archiepiscopus et Eadwinus et Morcardus comites, qui 
in certamine non fuerant, et Wulfstanus Wigomensis et Walterus Herefordensis 
cpiscopi et de Londonia quique nobiliores occurrerunt Willelmo dud apud 
Berchamcstede, et dcducentcs ilium Londonism dedidenmt illi duitatem et 
arcem, et fecerunt ei fidelitatem, eligentes cum in regem, et consecratus cst in

Tmard, pp. 74-6.
* ‘Which immediately follows Richard’s chronicle in ‘A1. •

•Now MS. Laud Misc. 730.
*Chromcon Ricardi Dwisiensis, p. vii, n. 5.

C
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regem ab Aldredo archiepiscopo Eborad apud Westmonastcrium in die Natalis 
Domini, que tunc erat in die lune.

(1067) Willelmus dux Normannoram rex Anglic. late construxit abbatdam de 
Bello, cuiua cdificia tali prouisione locata sunt quod magnum altare in eodem 
loco cat ubi corpus Haroldi regis fuerat inuentum.

(1069) Trcs comitca, scilicet, Herewardua, Morgarua, ct Siwardus, ct Agel- 
winus Dunelmensis epiacopua cum copiia suis infra Heli paludem se colligentea, 
a rcge Willelmo ad deditionem coacti aunt omnea, preter Hcrewardum, qui 
solua euasit ad ho ram. [fo. 22r]

(1077-9) Robertua primogcnitus Willelmi regia, cum Neuetriam pleno nomine 
duds poaaidendam non optinuiaact, a patre conueraua eat in arcum prauum, et a 
patre recedena post plurimas infeatationea illi illataa, ipaum etiam in bello uulner- 
otum ddedt ab emisaario. Maledbdt igitur pater filio, cuiua maledictionia idem 
Robertua priuaquam moreretur aensit effectual, [fo. 22v]

(1088) Robertua enim erat in Alemannia colligena eierdtum contra patrem, 
et Willelmus, utriusque fratrem metuena, reliquid patrem morientem et festinua 
enauigans Angliam, conaecratua eat in regem a Lanfranco archiepiscopo apud 
Wcatmonaaterium vL kal Octobris.

(1089-90) Robertua cognita morte patris et coronatione fratria, omni qua 
potuit celeritate regreaaua Neustriam, inuitatua eat a maioribus Anglic et 
indtatua a maioribus Nuatrie ut Angliam cum exerdtu regnaturua expeteret. 
Fit coniuratio ualida contra regem, et Robertua, ut haberct unde milit-rs con- 
duccret, oppigncrauit mediam partem Neuatric preter caatella Henrico fratri suo. 
Et mox contracto exerdtu Hamtonam appulit cum fratre rege preliatuma, et 
iunxerunt se illi coniuratorum agmina fortia ualde. Rex e contra Willelmus, 
collecto quanto poterat exerdtu, aentiena fortior case eierdtum fratria quam suum 
et sdena quod frater dua homo esaet inconatane, quern uiribua non poterat 
temptauit calhditate ddcere. Miait ad cum nuntioa qui eiue impetus huiuamodi 
allegationibus frangerent. Germanua ciua Willelmus non ac clamabat regem nisi 
per ilium, qm erat regno digruor et major natu. Non uaurpaucrat coronam ad 
fratria iniuriam, quam pro due absentia magnates regni ilh crediderant. 
Willelmus non ae uocat rcgem, aed subregulum tuum, qui, quia ita contdgit 
quod coronatua est, petit ut de sub te regnaturo annuum tributum redpiaa in. 
marcarum argenti, et qui alterum superuexerit, honorea hahest utriusque, 

(1091) Robertua, qm aimilia erat arundini, non expectato auorum conaiho, 
conaenait in transactionem, et dimiaao exerdtu cum rege pacem fedt et in 
Neustriam reucraus cat, nichil aecum nisi promiaaaa rcfercna. [fo. 2jr]

(1100) Roberto duce Normannorum morantc in peregrinatione, qui ex con- 
dicto debuerat Willelmo in regnum auccedere, Willelmus interea in Noua Foreata 
in uenando tranaiectus iaculo et uita priuatua, sepultus eat in ecclcsia Sancti 
Swithuni Win tonic. Miaaum est continuo in Neustriam a maioribus Anglic 
propter Henricum filium prioria regia 11711161011, fratrem secundi. [fo. ajv] 

(1118) Eodem anno Fulco cornea Andegauorum, relicto comitatu auo Gaufrido 
Plantegcncat filio suo, leroaolimam adiena conaecratua eat ibi in rcgem Icroso- 
limorum. Fulcra Dd prouidentia, ut ilia regnarct in orientc generator cuius gena 
regnaturum erat in ocddente. [fo. ajr]

(1135) Non fmt facta usque ad diem ilium in Anglia tam priuata regia con- 
secratio. Nemo fmt ibi magnatum regni, nulla canibucca, niai aohua Lrchiepia- 
copi ct duorum epiacopwrum.